ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Diplomová práce

Spokojenost a loajalita zákazníků ve vybraném subjektu

Customer satisfaction and loyalty of selected entity

Bc. Zuzana Zapletalíková

Plzeň 2021

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma

„Spokojenost a loajalita zákazníků ve vybraném subjektu“

vypracovala samostatně pod odborným dohledem vedoucího diplomové práce za použití

pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

Plzeň dne 9. května 2021 v. r. Bc. Zuzana Zapletalíková

Poděkování

Ráda bych tímto poděkovala svému vedoucímu, panu Ing. Janu Tlučhořovi, Ph.D. za

cenné rady, morální podporu a odborné připomínky, které přispěly k vypracování této

diplomové práce.

Dále děkuji své rodině, především svému příteli a synovi, za podporu a pochopení nejen

v oblasti mého studia, ale i mimo něj.

5

Obsah

Úvod ................................................................................................................................. 7

1 Cíle práce a metodika ............................................................................................. 8

2 Zákazník, spokojenost a loajalita .......................................................................... 9

2.1 Zákazník ............................................................................................................. 9

2.1.1 Rozdělení zákazníků ................................................................................. 10

2.1.2 Nákupní a spotřební chování zákazníků ................................................... 14

2.1.3 Zákaznické očekávání a rozhodování ....................................................... 19

2.1.4 Poznání zákazníků .................................................................................... 20

2.1.5 Komunikace se zákazníky ........................................................................ 22

2.2 Spokojenost ...................................................................................................... 24

2.2.1 Spokojený zákazník .................................................................................. 26

2.2.2 Nespokojený zákazník .............................................................................. 30

2.2.3 Měření spokojenosti .................................................................................. 32

2.2.4 Benefity plynoucí ze spokojenosti zákazníků ........................................... 35

2.3 Loajalita ............................................................................................................ 36

2.3.1 Typy loajality ............................................................................................ 38

2.3.2 Stupně loajality ......................................................................................... 39

2.3.3 Měření zákaznické loajality ...................................................................... 40

3 Analýza Rehabilitačního jezdeckého oddílu TJ Slavoj Plzeň, z. s. ................... 44

3.1 Historie subjektu .............................................................................................. 44

3.2 Základní informace o subjektu ......................................................................... 45

3.3 Finanční analýza subjektu ................................................................................ 49

3.4 Služby a produkty subjektu .............................................................................. 51

3.5 Zákazníci subjektu ........................................................................................... 56

6

3.6 Spokojenost a loajalita zákazníků subjektu ...................................................... 59

3.6.1 Sledování spokojenosti a loajality zákazníků ............................................ 60

4 Marketingový výzkum spokojenosti a loajality zákazníků ............................... 61

4.1 Struktura dotazníku........................................................................................... 61

4.2 Distribuce dotazníku ......................................................................................... 61

4.3 Analýza respondentů ........................................................................................ 62

4.4 Využívané služby a výrobky ............................................................................ 65

5 Spokojenost a loajalita zákazníků Rehabilitačního jezdeckého oddílu TJ

Slavoj Plzeň, z.s. ............................................................................................................. 68

5.1 Index spokojenosti zákazníka ........................................................................... 68

5.1.1 Statistická charakteristika .......................................................................... 68

5.1.2 Stanovení vah ............................................................................................ 70

5.1.3 Výpočet CSI .............................................................................................. 71

5.2 Index loajality zákazníka .................................................................................. 77

5.3 Net promoter score ........................................................................................... 79

5.4 Analýza vybraných otázek ................................................................................ 79

5.5 Shrnutí výsledků ............................................................................................... 86

6 Návrhy a doporučení ............................................................................................. 88

Závěr ............................................................................................................................... 92

Seznam použitých zdrojů .............................................................................................. 93

Seznam tabulek .............................................................................................................. 96

Seznam obrázků ............................................................................................................ 98

Seznam použitých zkratek a značek ............................................................................ 99

Seznam příloh .............................................................................................................. 100

Abstrakt

Abstract

7

Úvod

Předložená diplomová práce se zabývá problematikou spokojenosti a loajality zákazníků

u vybraného subjektu. Téma práce je aktuální z důvodu neustálého nárůstu

konkurenceschopnosti, vývoji potřeb a přání zákazníků a rozvoje technologií. Aby

organizace dokázala úspěšně ustát vyvíjející se tržní prostředí, musí mimo jiné pečovat o

své zákazníky, udržovat jejich spokojenost a získávat jejich loajalitu.

Spokojenost a loajalitu zákazníků je potřeba zaznamenávat a analyzovat. Získané údaje

využívat k uspokojení potřeb a přání zákazníků, které se neustále vyvíjejí a rostou. Jen

spokojený zákazník má tendenci se stát loajální. Mnohem více úsilí, času a nákladů stojí

získání nového zákazníka, než si udržet stávajícího. Organizace by měla za pomoci

marketingového výzkumu poznávat své zákazníky, jejich potřeby a přání a patřičně na ně

reagovat. U nespokojených zákazníků zavést opatření, díky kterým se mohou stát

spokojenými.

Sport a duševní relaxace je v posledních letech vyhledávaná kombinace. S nárůstem

stresu vyhledává čím dál více lidí možnosti se zrelaxovat a tzv. si pročistit hlavu. Většina

z nich volí jako vhodnou formu sport. Rodiče chtějí dopřát svým dětem pohyb na

čerstvém vzduchu a kontakt se zvířaty. V Plzeňském kraji se za posledních 15 let

ztrojnásobil počet jezdeckých oddílů reagující na čím dál větší poptávku po ježdění a

kontaktu s koňmi. Rehabilitační jezdecký oddíl TJ Slavoj Plzeň, z.s. nabízí služby, které

jsou vhodné jak pro dospělé, tak děti. Zároveň nabízí zdarma rehabilitaci všem, kteří ji

potřebují. Poslední čtyři roky se potýká s problémem odcházejících členů, a proto se

rozhodl více zaměřit na spokojenost a loajalitu svých zákazníků. Za pomoci

marketingového výzkumu chce zanalyzovat současnou spokojenost a loajalitu zákazníků

a zaměřit se více na práci se zákazníky.
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1 Cíle práce a metodika

Hlavním cílem předložené diplomové práce je zjištění a zhodnocení spokojenosti a

loajality zákazníků ve vybraném subjektu za využití marketingového výzkumu a na

základě zjištěných informací navrhnout doporučení. Pro získání podkladů potřebných pro

výpočty ukazatelů spokojenosti a loajality zákazníků je využito dotazníkové šetření.

Hlavní cíl je tvořen dílčími cíli, které je nutno plnit postupně.

 Objasnění klíčových pojmů za pomoci odborné literatury je náplní prvního dílčího

cíle.

 Druhým dílčím cílem je charakterizovat vybraný subjekt s ohledem na danou

problematiku.

 Třetím a posledním dílčím cílem je vytvoření dotazníku potřebného pro získání

potřebných dat a jeho vyhodnocení. Splnění všech tří dílčích cílů vede k naplnění

hlavního cíle.

Výsledky vypočtených ukazatelů spokojenosti a loajality zákazníků, vyhodnocení otázek

dotazníku, konkrétní informace o subjektu související s tématem a zpracovaná klíčová

témata z odborné literatury slouží k vytvoření návrhu opatření vedoucí ke zvyšování

spokojenosti a loajality zákazníků subjektu.

Vypočtením konkrétních indexů spokojenosti (Foret & Stávková, 2003, kapitola 2.2.3) a

loajality zákazníků (Lošťáková a kol., 2017, kapitola 2.3.3) doplněných o ukazatel Net

Promoter Score (Kozel, Mynářová & Svobodová, 2011, kapitola 2.3.3) bude

zodpovězena výzkumná otázka diplomové práce, která zní „Jaké úrovně spokojenosti a

loajality dosahují vybraní zákazníci subjektu?“.
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2 Zákazník, spokojenost a loajalita

S ohledem na téma diplomové práce je důležité se zaměřit na základní související pojmy

a charakterizovat je. V následující kapitole jsou klíčové pojmy z řešené oblasti

vysvětleny.

2.1 Zákazník

Zákazníka můžeme chápat jako entitu, která přijímá produkty a služby od protistrany.

Nejčastěji za určitou protihodnotu – peníze. Jednotliví autoři definují pojem zákazník

různě.

„Zákazníkem je vždy spotřebitel – to znamená konečný uživatel daného výrobku nebo

služby. Nikdy však neexistuje jeden zákazník; obvykle jsou minimálně dva a někdy i více.

Každý zákazník definuje jiný předmět podnikání, má jiné požadavky a hodnoty, kupuje

něco jiného“. (Drucker, 2002, s. 32)


[…]


22 87,17 46 89,64

23 76,30 47 94,40
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24 88,84 48 87,06

49 85,75 74 86,22

50 72,90 75 80,11

51 87,23 76 86,76

52 87,02 77 85,41

53 100 78 71,37

54 80,28 79 91,27

55 84,79 80 82,16

56 85,73 81 80,87

57 75,58 82 81,02

58 90,57 83 81,76

59 85,94 84 78,80

60 81,12 85 78,25

61 93,87 86 89,71

62 79,07 87 83,78

63 89,70 88 72,31

64 88,88 89 82,37

65 85,86 90 76,01

66 79,88 91 92,85

67 73,34 92 91,25

68 92,33 93 85,54

69 82,50 94 74,48

70 81,44 95 88,33

71 84,71 96 70,15

72 77,29 97 74,59
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73 91,54 98 67,04

99 97,25 103 77,91

100 89,03 104 97,67

101 83,24 105 99,07

102 91

Příloha D: Návrh žádosti o dotaci

Jezdecký oddíl žádá o finance na pořízení nového rehabilitačního koně

Rehabilitační jezdecký oddíl TJ Slavoj Plzeň (dále také RJO) má zhruba 60 členů,

zejména dětí. Zabývá se výukou péče o koně pro nejmenší děti od 5 let, dále základním

jezdeckým výcvikem pro děti od 12 let a dospělé a také pedagogicko-psychologickým

ježděním. Hipoterapie je poskytována zdarma, je využívána např. Dětským

diagnostickým ústavem v Plzni a dále řadou individuálních klientů s různými druhy

handicapů.

RJO funguje pod tímto názvem od roku 1991. Historie oddílu pod názvem TJ Slavoj

Masný průmysl však sahá až do 50. let minulého století. Původně působil dlouhá léta v

Plzni na Borech do roku 2013, následně v Dobřanech a nyní již přes 2 roky v Kozolupech

u Plzně. RJO byl prvním jezdeckým oddílem v Plzeňském kraji, který se začal v 90. letech

zabývat ve svém původním areálu v Kaplířově ulici v Plzni hipoterapií. Tuto aktivitu zde

inicioval průkopník české hipoterapie, významný neurolog MUDr. Lubor Zahrádka.

V tuto chvíli oddíl vlastní 6 koní převážně vyššího věku různých plemen. Působení v

jezdeckém oddílu je pro koně velmi náročné. Koně musí být psychicky odolní a

vyrovnaní, aby ustáli péči od vícero členů, kteří se u nich denně pohybují a kteří se péči

o koně a komunikaci s nimi teprve učí. Náročné bývají také situace s klienty pedagogicko

psychologického ježdění, zejména u dětí s mentálním handicapem. Chod jezdeckého

klubu je však pro koně náročný i fyzicky, jelikož nosí na zádech učící se jezdce, kteří

ještě neumí správně pracovat se svým tělem.

Z toho důvodu bychom rádi umožnili odchod do důchodu některým našim koním, které

vlastníme zhruba 8 let. Vzhledem k jejich pokročilému věku a odslouženým rokům v

oddílu bychom jim rádi našli domov na dožití, kde si budou užívat zaslouženého klidu.

Náhradou za ně bychom chtěli pořídit nového koně. Nároky na charakter a zdraví koně

vhodného do oddílu a k dětem jsou však velmi vysoké, jak již bylo zmíněno výše v textu.

Tomu také odpovídá cena koně, jelikož právě tyto atributy se nejvíce v ceně odrážejí.

Finanční poměry oddílu jsou velmi limitovány tím, že oddíl působí v nájemním ustájení

s vysokými provozními náklady. Z toho důvodu nezbývají žádné finance navíc, které by

mohl oddíl ušetřit na koupi nového koně. Proto RJO žádá Nadační fond ČEZ o finanční

pomoc ve výši 90.000 Kč.

Abstrakt

Zapletalíková, Z. (2021). Spokojenost a loajalita zákazníků ve vybraném subjektu

(Diplomová práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: zákazník, spokojenost, loajalita, marketingový výzkum

Předložená diplomová práce se zaměřuje na problematiku spokojenosti a loajality

zákazníků Rehabilitačního jezdeckého oddílu TJ Slavoj Plzeň, z.s. Cílem práce je

vypočtení spokojenosti a loajality zákazníků vybraného subjektu a návrh doporučení.

V první části práce jsou obsaženy základní definice a klíčové pojmy nutné k porozumění

zkoumané oblasti za využití odborné literatury. Druhá část obsahuje charakteristiku

subjektu, popis zákazníků subjektu a současný přístup ke spokojenosti a loajalitě

zákazníků. Empirická část práce je tvořena marketingovým výzkumem spokojenosti a

loajality za pomoci dotazníkového šetření. Následně jsou výsledky výzkumu analyzovány

a jsou navržena doporučení, které mohou pomoci subjektu ke zvyšování spokojenosti a

loajality zákazníků.

Abstract

Zapletalíková, Z. (2021). Customer satisfaction and loyalty of selected entity (Master's

Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: customer, satisfaction, loyalty, marketing research

The submitted diploma thesis is focused on customer satisfaction and loyalty of the

Rehabilitační jezdecký oddíl TJ Slavoj Plzeň, z.s. The aim of the work is the calculation

of the satisfaction and loyalty of customers of the selected entity and propose

recommendations. The first part of the thesis contains the basic definitions and key terms

necessary to understand the researched area using the literature. The second part contains

the characteristics of the subject, a description of the subject's customers and the current

approach to customer satisfaction and loyalty. The empirical part of the thesis consists of

marketing research of satisfaction and loyalty conducted using a questionnaire survey.

Subsequently, the results of the research are analyzed and recommendations are proposed

that can help the subject to increase customer satisfaction and loyalty.