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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předložená diplomová práce je zpracována v souladu s požadavky kladenými na tento typ kvalifikační

práce. Cíl definovaný na začátku práce byl řešením práce naplněn. Do kvality práce se pozitivně promítá

osobní zkušenost autorky práce s popisovanou neziskovou organizací. Práce má logickou stavbu.

Teoretická část práce zahrnuje však téměř polovinu samotné práce a ne ve všech jejích částech je na ni

navázáno v praktické části. V teoretické části působí trochu nepřehledně kapitola 2.1 Zákazník, resp. 2.1.1

Rozdělení zákazníků – je zde pracováno s mnoha přístupy, ale pokaždé v jiné formální úpravě. Z formálních

nedostatků je třeba také uvést použití 1. os. č. mn. v textu a ne příliš vzhledné grafy např. obr. 19 či obr.

29. Autorka prokázala schopnost uchopit konkrétní úkol z praxe a komplexně jej zpracovat včetně návrhů

na posílení spokojenosti a loajality zákazníků. I přes tyto nedostatky práce a její výstupy působí kompaktně,

výstupy jsou uplatnitelné v praxi a z práce je patrná znalost a zájem autorky. Práci hodnotím stupněm

„velmi dobře“, ovšem při precizní prezentaci a obhajobě práce se kloním k hodnocení na stupni "výborně".
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. V úvodní části práce píšete, že jezdecký oddíl nabízí také rehabilitaci zdarma všem, kteří ji potřebují.

Tito „zákazníci“ byli také zapojeni do Vašeho šetření? Odhaduji, že by se mohly lišit jejich odpovědi od

odpovědí platících zákazníků a ovlivnit tak Vaše výsledky. Prosím vysvětlete.

V Plzni, dne 24. května 2021 Podpis hodnotitele